
立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(2)1070/20-21 號文件  
(此份會議摘錄業經政府當局審閱 ) 

 
檔  號：CB2/PL/FE 
 

食物安全及環境衞生事務委員會  
 

以視像會議形式就政策簡報會  
舉行的非正式會議摘錄  

 
日   期  ： 2021 年 1 月 12 日 (星期二 ) 
時   間  ： 下午 2 時 30 分  
   
 
參加委員  : 何俊賢議員 , BBS (主席 ) 

 邵家輝議員 , JP (副主席 ) 
張宇人議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , GBS, JP 
陳克勤議員 , BBS, JP 
陳恒鑌議員 , BBS, JP 
柯創盛議員 , MH 
容海恩議員 , JP 
陳沛然議員  
劉國勳議員 , MH 
劉業強議員 , BBS, MH, JP 
鄭泳舜議員 , MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS, JP 

 
 
參加的非委員  : 葛珮帆議員 , BBS, JP 
的議員  

 
 
出席公職人員  : 食物及衞生局局長  

陳肇始教授 , JP 
 

食物及衞生局常任秘書長 (食物 ) 
容偉雄先生 , JP 
 

  

 



-  2 -  

 
食物及衞生局副局長  
徐德義醫生 , JP 
 
食物及衞生局副秘書長 (食物 )1 
吳麗敏女士 , JP 
 
食物及衞生局副秘書長 (食物 )2 
李炳威先生  
 
食物環境衞生署署長  
劉利群女士 , JP 
 
食物環境衞生署食物安全中心食物安全專員  
徐樂堅醫生  
 
漁農自然護理署署長  
梁肇輝博士 , JP 
 
政府化驗所政府化驗師  
單慧媚博士 , JP  

 
 
列席秘書  : 總議會秘書 (2)2 
   蘇淑筠女士  
 
 
列席職員  : 高級議會秘書 (2)2 

盧惠貞女士  
 

議會秘書 (2)2  
侯鎮邦先生  
 
議會事務助理 (2)2 
黎佩玲女士  
 
文書事務助理 (2)2 
容佩儀女士  

 
  



經辦人／部門  

-  3 -  

 
食物及衞生局局長就行政長官 2020 年施政報告作出
簡報  

 
( 立 法 會

CB(2)440/20-21(03) 號

文件  
 

— 政 府 當 局 就 行 政 長 官
2020 年施政報告及施政
報告附篇內有關措施提

供的文件 ) 
 

(會議過程索引載於附錄。 ) 
 
 主席提醒委員，是次會議屬非正式會議，

《立法會議事規則》將不適用，而與會者亦不會享有

《立法會 (權力及特權 )條例》 (第 382 章 )所提供的特
權及豁免權。  
 
2. 應主席之請，食物及衞生局局長 ("食衞局局
長 ")向委員簡介 2020 年施政報告及施政報告附篇所
載的與環境衞生、食物安全、漁農及禽畜衞生相關的

政策措施。  
 

(會後補註：食衞局局長的發言稿 (只備中文
本 )已 於 2021 年 1 月 12 日 經 立 法 會

CB(2)636/20-21 號文件送交委員。 ) 
 
改善公眾街市的計劃及公眾街市的管理  
 
3. 委員察悉，政府當局在街市現代化計劃下，

正推展全面翻新香港仔街市的計劃及將在另外 3 個
公眾街市 (即楊屋道街市、牛頭角街市及九龍城街市 )
進行全面翻新工程。委員認為，政府當局在所有該等

全面翻新工程計劃的規劃中，應引入嶄新意念；並在

街市現代化計劃下設計及推行公眾街市改善工程的

過程中，與街市檔位租戶及相關持份者保持緊密

溝通。委員察悉港九新界販商社團聯合會 ("聯合會 ")
曾就推行街市現代化計劃致函政府當局表達意見。

委員要求政府當局就聯合會在函件中所提事項及

關注作出書面回應。  
 
4. 政府當局回答時表示，食物環境衞生署

("食環署 ")在推展香港仔街市的項目上，已取得街市
檔 位 租 戶 及 南 區 區 議 會 的 支 持 。 政 府 當 局 擬 於



經辦人／部門  

-  4 -  

2021 年上半年就該項目申請撥款，以盡快展開工程。
政府當局曾研究海外地方鮮貨街市的設計，並會運用

香港仔街市項目所得的經驗，推展另外 3 個全面翻新
工程計劃。食環署會繼續與租戶、個別街市管理諮詢

委員會及相關持份者 (包括聯合會 )保持溝通。  
 
5. 政府當局進一步表示，因應申訴專員公署在

2018 年就食環署街市攤檔租務管理及規管發表的主
動調查報告內提出的建議，食環署會考慮在新建及翻

新後的街市引入管理改革，強化服務承辦商在街市管

理的角色。食環署一直委聘服務承辦商在公眾街市提

供清潔、保安及小型維修服務。在新管理模式下，服

務承辦商亦會負責制訂街市的推廣及發展策略、就街

市內的行業組合提供意見及協助執行租約條款等。

食環署會繼續制訂租金政策、釐定公眾街市檔位租金

水平及管理租約事宜，包括簽訂、續訂和終止租約。  
 
6. 委員關注到，街市現代化計劃下各項小型翻

新 /改善工程項目的進展。政府當局表示，食環署正為

約 10 個分布在港九新界不同區域的公眾街市開展小
型翻新 /改善工程。因應實際情況，工程項目可包括

裝修內部設施、美化外牆、更換地磚、改造閒置空間

以加入社會功能的元素、為街市設施重新髹漆、維修

設施、翻新廁所、保養排水系統及管道，以及加設防鼠

裝置等。  
 
7. 政府當局回應委員有關天水圍天幕街市營運

情況的提問時表示，採用 "組裝合成 "建築法興建的天
幕街市已順利竣工，該街市已如期於 2020 年 12 月
下旬啟用，並已透過公開申請租出全部 36 個攤檔，
其中 10 個租予天水圍居民。天幕街市已引入前述的
新管理模式。食環署在其他公眾街市推行新管理措施

時，會參考所得的經驗。  
 
8. 對於在公眾街市推廣非接觸式付款的進度，

政府當局表示，由於市民關注在街市環境購物時，以

現金找贖會有傳播 2019 冠狀病毒的風險，當局在
防疫抗疫基金 ("基金 ")下推出一次性資助計劃，鼓勵
街市檔位租戶使用非接觸式付款。該計劃為食環署或

香港房屋委員會 ("房委會 ")轄下街市租戶 (包括熟食
檔位租戶 )一次過提供每檔劃一 5,000 元資助。在



經辦人／部門  

-  5 -  

2020 年 10 月 15 日至 12 月 21 日的申請期內，食環署
及房委會分別收到超過 3 500 宗及 450 份申請。
食環署及房委會將透過各種宣傳渠道，繼續在公眾

街市推廣非接觸式付款及與租戶溝通，以了解他們的

關注和需要。  
 
有關食物安全的事宜  
 
9. 委員察悉，食物安全中心 ("食安中心 ")已加強
檢測冷凍食品及其包裝，提防進口冷凍食品傳播 2019
冠狀病毒的風險。委員要求當局提供食安中心在這方

面的工作詳情，以及加強抽查冷凍食品對相關食物業

界運作的影響。由於網購食物日趨普遍，委員亦詢問

對網上食物銷售活動的現行規管及就網購食品採用

的檢測標準。  
 
10. 政府當局表示，食安中心留意到內地早前在

進口冷凍食品或包裝上驗出 2019 冠狀病毒，已立即
在進口層面，包括其設於機場的食物檢驗辦事處，以

及派員在進口商的凍房加強檢測不同國家/地區進入

本港的各類冷凍食品及其包裝。食安中心不會從每批

進口冷藏貨物抽取樣本，但如進口商的冷凍食品被選

中進行檢測，食安中心會通知進口商有關安排。一般

而言，進口商在兩天內即可得悉檢測結果。如食品的

2019 冠狀病毒檢測結果呈陰性，相關進口商可安排分

銷和銷售冷凍食品。食安中心與凍房業界亦已展開商

討，加強進口冷凍食品包裝外層及凍房工作環境的

消毒。  
 
11. 網購食物方面，政府當局表示，視乎有關經

營網上銷售食物業務的實際運作、經營模式及出售食

物種類，經營者須取得食環署簽發的相關登記、牌照

或許可。食環署會就懷疑違規個案展開調查。鑒於網

購食物日益受歡迎，食安中心近年已在食物監測計劃

下抽查更多網購食物樣本，當中用作微生物測試的比

例亦有所增加。  
 
12. 委員關注到，用於促進某些食用動物 (如豬、
牛 等 ) 的 生 長 和 增 加 瘦 肉 比 例 的 乙 類 促 效 劑
(β-agonists)的安全問題。有委員詢問，政府當局會否



經辦人／部門  

-  6 -  

考慮效法內地及歐洲聯盟的做法，修改食物安全法

例，全面禁止含乙類促效劑的肉類及肉類製品進口。 
 
13. 政府當局答稱，本港參考國際食品法典委員

會及其他司法管轄區的標準，已於 2001年修訂法例，
禁止在活生食用動物使用鹽酸克崙特羅 (Clenbuterol)
及沙丁胺醇 (Salbutamol)，同時禁止輸入和在本港出售
含有這兩種乙類促效劑的任何擬供人食用的肉類。至

於另一種乙類促效劑萊克多巴胺 (Ractopamine)，食品
法典委員會已訂定其於肉類及動物組織中的最高含

量。在 2016 年，食安中心參考食品法典委員會的標
準，就萊克多巴胺在食用動物組織中的殘留量訂立相

同行動水平。過去 3 年，約 600 個抽取作乙類促效劑
(包括鹽酸克崙特羅、沙丁胺醇及萊克多巴胺 )測試的
樣本均通過檢測。全球有 20 多個國家准許於食用動
物上使用萊克多巴胺。食安中心會繼續留意國際做法

及對使用乙類促效劑的最新風險評估資料，並不時檢

視香港的情況。  
 
基金對餐飲業界的財政支援  
 
14. 委員察悉，食環署在首輪及次輪基金下推出

資助計劃，為受 2019 冠狀病毒病疫情及社交距離措
施嚴重影響的餐飲業界提供財政支援。他們關注到，

某些類別的餐飲業務 (例如燒烤場及商場美食廣場的
食肆 )不合資格申請資助。他們問到，政府當局會否
考慮為該等過往無法從基金措施受惠的餐飲業務推

出支援措施。委員指出，某些食肆可能由持牌人以外

的人士經營，他們關注到，資助計劃可能只惠及持牌

人，而非實際經營者。  
 
15. 政府當局回應時表示，食環署在第二輪基金

下推出的資助計劃，主要旨在向設有顧客堂食座位區

的持牌餐飲業務提供財政支援。無牌經營的燒烤場及

根據食物製造廠 /新鮮糧食店牌照 (該牌照不容許
提供堂食 )經營的餐飲場所，並不合資格申請相關資
助。政府當局察悉，在美食廣場經營的持牌食物製造

廠的生意受疫情和社交距離措施嚴重影響。政府當局

正考慮在第四輪基金推出資助計劃，藉此在財政上支

援該等食物製造廠的可行性。政府當局會要求申請者

(即食肆持牌人 )承諾把收到的資助 (如申請成功 )用於



經辦人／部門  

-  7 -  

繼續經營業務。如食肆由持牌人以外的人士經營 /

管理，政府當局會要求持牌人在遞交申請表格時，

一併提交每位經營者正式簽署的同意書，聲明他們支

持持牌人的資助申請。  
 
在公眾街市及餐飲處所推行防疫措施  
 
16. 委員詢問，在公眾街市及餐飲處所推行防疫

措施的情況。有意見認為，食環署應加強巡查公眾街

市及餐飲處所，以確保市民嚴格遵循防疫規例及採取

減低病毒傳播風險的相應措施。  
 
17. 政府當局表示，食環署已加強並會繼續就

公眾街市的防疫規例嚴厲執法，例如在街市安裝體温

探測器。其他措施包括在公眾街市進行徹底清潔消毒

及在機電工程署協助下改善空氣流通。食環署亦已加

強巡查餐飲處所，以提醒餐飲業務經營者切勿鬆懈及

嚴格遵守《預防及控制疾病 (規定及指示 )(業務及處
所 )規例》 (第 599F 章 )的規定。食環署亦提醒市民前
往餐飲處所時，需遵守防疫規例及指示當中有關群組

聚集和佩戴口罩的各項規定。自各項防疫規例推行以

來，食環署已向違反相關規例的人士發出約 400 張定
額罰款通知書。  

 
18. 委員關注到，政府較早前決定取消原定於

2021 年 2 月在 15 個地點舉行的農曆年宵市場，會對
花農生意造成負面影響。他們建議，政府當局應考慮

如期舉行農曆年宵市場，以回應業界及市民對買賣年

花的需求。為了盡量減低病毒傳播的風險，政府當局

應採取合適的防疫及人群管理措施。政府當局回應時

表示，為了盡量減少取消農曆年宵市場對業界的

影響，以及協助花農以其他方式銷售年花，食環署會

與相關持份者會面，商討解決方案。  
 
有關環境衞生的事宜  
 
19. 委員關注到，多區鼠患問題正在惡化，並詢問

食環署會否採取新措施或方法杜絕鼠患。委員認為，

政府當局應加強在防鼠及滅鼠的宣傳、加強政府部門

在採取滅鼠行動時的協調工作及檢討鼠患參考指數

的計算方法，務求令調查可更準確反映各區的鼠患

分布情況。  



經辦人／部門  

-  8 -  

 
20. 政府當局回應時表示，食環署一直聯同相關

部門執行防鼠措施及在全港採取滅鼠行動，尤其着重

斷絕老鼠在公眾街市、後巷及公共租住房屋屋邨 ("公
屋 ")的食物來源及清除老鼠在這些地方的藏匿點。
相關措施包括自 2020年 10月起在更多公眾街市採取
密集式滅鼠行動、設立專責清潔小隊以解決後巷衞生

問題及成立工作小組，加強食環署與房屋署的協調，

以在公屋進行滅鼠行動。在科技應用方面，食環署會

繼續在目標小區設置配有人工智能分析技術的熱能

探測攝錄機，偵測老鼠的活動範圍、來往的通道和活

躍程度，以評估滅鼠工作的成效及制訂防鼠措施。

在測試中證明有效的新捕鼠器、殺鼠劑和鼠餌會廣泛

應用，以加強防治鼠患。此外，在防治蟲鼠督導委員

會的協調下，多個部門已獲增撥資源，用以加強各自

的防治蟲鼠工作。  
 
21. 委員關注到，各區衞生情況日趨惡化。他們

促請食環署加強街道潔淨及保持環境衞生的工作。

政府當局回應時表示，食環署近年已應用科技進行街

道潔淨工作，及增撥資源處理環境衞生問題。為遏止

非法棄置垃圾，食環署在 2018年 6月推展試驗計劃，
在非法棄置垃圾黑點安裝網絡攝錄機。因情況有顯著

改善，食環署會逐步將安裝網絡攝錄機的計劃推展至

全港約 300 個非法棄置垃圾黑點。  
 
22. 委員表示，近年在某些地區 (例如深水埗 )的
街市附近，由店鋪擴展業務造成的街道阻塞問題日趨

嚴重，引致交通擠塞及環境衞生問題。他們促請

食環署加強對商販阻街的執法。政府當局回應時表

示，食環署會與警方合作推行試驗計劃，對行車道上

的阻街行為採取執法行動及提出檢控，以保持環境衞

生及公共秩序。食環署亦會加強推廣工作，提醒檔戶

不應阻塞街道。  
 
促進動物福利  
 

 
 
政府當局  
 

23. 委員關注到，過去數月發生多宗涉及殘酷對

待動物的個案。他們認為，政府當局應加強執法行

動，打擊殘酷對待動物的個案。他們詢問政府當局為

加強保障動物福利而修訂《防止殘酷對待動物條例》



經辦人／部門  

-  9 -  

(第 169章 )的時間表。他們亦要求政府當局就漁農自然
護理署 ("漁護署 ")近年收到及處理有關殘酷對待動物
的投訴及有關部門提出檢控的宗數提供補充資料。  
 
24. 政府當局回應時表示，漁護署會繼續與警方

合作，打擊殘酷對待動物行為，及在收到投訴後展開

調查。漁護署在 2019 年 4 月就促進動物福利的建議
進行公眾諮詢，並已於 2020年 4月向事務委員會匯報
諮詢結果。政府當局現正推展草擬相關修訂條例草案

的工作。由於牽涉的範圍廣闊而複雜，法例草擬工作

需時。政府當局計劃在下一立法年度向立法會提交

修訂條例草案。  
 
私營骨灰安置所的規管及公眾龕位供應  
 
25. 委員詢問私營骨灰安置所事務辦事處 ("骨灰
所辦 ")處理私營骨灰安置所提交指明文書 (即牌照、豁
免書或暫免法律責任書 )申請的進度。政府當局回應
時表示，私營骨灰安置所發牌委員會至今已批准 /原

則上同意合共 19 間骨灰安置所提交的指明文書申
請，涉及全港私營骨灰安置所已出售龕位總數約

50%。另一方面，26 間私營骨灰安置所提交的指明文
書申請因未能符合要求而被拒絕，另有 14 間私營骨
灰安置所撤回申請。骨灰所辦會繼續處理其餘 80 多
間私營骨灰安置所的申請。  
 

 
 
 
 
政府當局  
 

26. 委員關注到，在地區為本的骨灰安置所發展

計劃下，各個興建骨灰安置所用地將提供的新公眾龕

位的數目並不平均。他們指出，由於未來數年北區將

提供大量新公眾龕位 (例如沙嶺墳場及和合石靈灰安
置所 )，當區居民憂慮掃墓人士帶來的額外交通影
響，以及新骨灰安置所設施運作後造成的環境滋擾。

委員詢問，在地區為本的骨灰安置所發展計劃下，

政府當局規劃骨灰安置所設施的供應時，會否考慮

粵港澳大灣區的發展，例如會否評估是否適宜在北區

或鄰近邊界地區興建額外的骨灰安置所設施。  
 
27. 政府當局回答時表示，由於受各幅用地的地

形所限，不同骨灰安置所項目提供的公眾龕位數目各

異。政府當局規劃每個骨灰安置所項目時，已諮詢相

關區議會及評估每個擬議項目將帶來的交通影響。至



經辦人／部門  

-  10 -  

於北區沙嶺骨灰安置所項目，食環署在設計骨灰安置

所設施 (將會融入周邊地區 )時，已考慮深圳當局的意
見，藉此釋除鄰近居民對該等設施影響景觀的疑慮。  
 
28. 會議於下午4時22分結束。  
 

(會後補註：政府當局就委員於上文第 23
及 26 段提出的事宜作出的回應的中、英文本
(立法會 CB(2)826/20-21(01)號文件 )，已分別
於 2021 年 2 月 26 日及 4 月 20 日送交委員。) 

 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2021年5月7日  
 
  



附錄  
 

食物安全及環境衞生事務委員會  
以視像會議形式就政策簡報會舉行的非正式會議  

會議過程  
 

日期： 2021年 1月12日 (星期二 ) 
時間：下午2時 30分  

 
時間標記   發言者  主題  需要採取  

的行動  
食物及衞生局局長就行政長官 2020 年施政報告作出簡報  
000000 -  
000146 
 

何俊賢議員  
("主席 ") 

會議安排   

000147 -  
000717 
 

政府當局  
 

政府當局作出簡介  
 

 

000718 -  
001233 
 

主席  
鄭泳舜議員  
政府當局  
 

有關環境衞生的事宜  
 

 

001234 -  
002152 
 

主席  
陳恒鑌議員  
政府當局  
 

有關食物安全的事宜   

002153 -  
002822 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

改善公眾街市的計劃及公眾街市的管理  
 
有關食物安全的事宜  
 

 

002823 -  
003641 
 

主席  
劉業強議員  
政府當局  
 

私營骨灰安置所的規管及公眾龕位供應   

003642 -  
004417 
 

主席  
邵家輝議員 ("副主  
席 ") 

政府當局  
 

促進動物福利  
 
改善公眾街市的計劃及公眾街市的管理  
 
有關環境衞生的事宜  
 

 

004418 -  
005439 
 

主席  
葛珮帆議員  
政府當局  
 

促進動物福利  
 
有關食物安全的事宜  
 
有關環境衞生的事宜  
 

 

005440 -  
010249 

主席  
政府當局  

在公眾街市及餐飲處所推行防疫措施   



 

- 2 - 

時間標記   發言者  主題  需要採取  
的行動  

010250 -  
011015 
 

主席  
柯創盛議員  
政府當局  
 

有關環境衞生的事宜  
 
在公眾街市及餐飲處所推行防疫措施  

 

011016 -  
011951 
 

主席  
容海恩議員  
政府當局  
 

防疫抗疫基金對餐飲業界的財政支援  
 
改善公眾街市的計劃及公眾街市的管理  
 

 

011952 -  
012536 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

改善公眾街市的計劃及公眾街市的管理  
 
有關食物安全的事宜  

 

 

012537 -  
013305 
 

主席  
柯創盛議員  
政府當局  
 

改善公眾街市的計劃及公眾街市的管理  
 
私營骨灰安置所的規管及公眾龕位供應  
 

 

013306 -  
013823 
 

主席  
張宇人議員  
政府當局  
 

防疫抗疫基金對餐飲業界的財政支援  
 

 

013824 -  
014224 
 

主席  
副主席  
政府當局  
 

改善公眾街市的計劃及公眾街市的管理  
 

 

014225 -  
015206 
 

主席  
 
 

在公眾街市及餐飲處所推行防疫措施   

 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部2 
2021年5月 7日  


